
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 433/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης σχετικά 
με τη λήψη προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων στα πλαίσια εορταστικών εκδηλώσεων κατά 
την περίοδο της Αποκριάς 2025, στην πόλη της 
Κοζάνης, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 52 
του ΚΟΚ.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας προσωπικού 
Δακοκτονίας έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 7902 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 433/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης σχετικά 
με τη λήψη προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων στα πλαίσια εορταστικών εκδηλώσε-
ων κατά την περίοδο της Αποκριάς 2025, στην 
πόλη της Κοζάνης, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
A. Τις διατάξεις:
1. Του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 

Α΄ 57) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 10 και το 
άρθρο 52 αυτού όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 
του ν. 5003/2022 (Α΄ 230),

2. του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107) και ιδίως την 
παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού,

3. του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 237),

4. του ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87) και ειδικότερα τα άρθρα 6 και 280 
αυτού,

5. του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση» (Α΄ 47) άρθρα 28 και 28α όπως αντικαταστά-

θηκαν από τα άρθρα 63 και 66 του ν. 4954/2022 (Α΄ 136),

6. του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21) και 

ιδίως το άρθρο 24,

7. του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 

νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 

Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 92) 

και ιδίως το άρθρο 94,

8. του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-

ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-

κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 

εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 

κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) και ειδι-

κότερα τα άρθρα 63 έως 67 αυτού,

9. του ν. 5027/2023 «Σύστημα Καινοτομίας στον δημό-

σιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής Γραμματείας Ανθρωπίνου 

Δυναμικού Δημοσίου Τομέα - Ρυθμίσεις για τη λειτουργία 

των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού και των αποκεντρωμένων διοι-

κήσεων και για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Λοιπές 

επείγουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 48) και ιδίως το άρθρο 60,

10. του π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» (Α΄ 234),

11. της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/οικ./720/13-11-1992 

εγκυκλίου του τέως ΥΠΕΧΩΔΕ «Τεχνικές Οδηγίες Κατα-

κόρυφης Σήμανσης τυπικού οδικού δικτύου» (Εγκ. 3/92),

12. της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργικής 

απόφασης «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 

εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-

νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946),

13. της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργικής 

απόφασης «Έγκριση Προδιαγραφών και οδηγιών σή-

μανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 842

7017

26.02.2025 10:21:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7018 Τεύχος B’ 842/25.02.2025

14. του υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 εγγράφου της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και λειτουργίας ΟΤΑ του ΥΠ.ΕΣ.,

15. της υπ’ αρ. οικ. 35082/1652/05-06-2014 απόφα-
σης της Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Άσκησης αρμοδιότη-
τας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα 
ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 
52 και  52Α του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει»,

16. της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκυ-
κλίου του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας-Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014»,

17. της υπ’ αρ. οικ.19783/269/14-04-2015 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας «Τροποποίηση - Συμπλή-
ρωση της υπ’ αρ. 35082/1652/05-06-2014 Απόφασης 
Γενικής Γραμματέως περί άσκησης αρμοδιότητας έγκρι-
σης αποφάσεων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 
οδικής κυκλοφορίας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει»,

18. του υπ’ αρ. οικ.33278/394/08-06-2015 εγγράφου 
του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξι-
κής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Δυτικής Μακεδονίας «Οδηγίες για τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά στοιχεία πληρότητας φακέλου 
της διαδικασίας έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με το άρθρο 52 παρ. 1 και 3 του ν. 2696/99 
(ΦΕΚ-57 Α/23-3-1999) “Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας”, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του 
άρθρου 48 του ν. 4313/2014, ΦΕΚ 261/Α/17-12-2014)»,

19. του υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 εγ-
γράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)»,

20. του υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
εγγράφου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
«Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλο-
φορίας ν. 2629/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)»,

21. της υπ’ αρ. 34019/25-05-2022 (ΥΟΔΔ 435) απόφα-
σης Υπουργού Εσωτερικών για τον ορισμό του Δημη-
τρίου Γαζή του Ευαγγέλου, Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής Περιβαλλοντι-
κής και Αγροτικής Πολιτικής ως ασκούντα καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  -  
Δυτ. Μακεδονίας από 10-05-2022 και μέχρι το διορισμό 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπεί-
ρου - Δυτ. Μακεδονίας σύμφωνα με τα άρθρα 28 και  28Α 
του ν. 4325/2015 (Α΄ 47),

22. της υπ’ αρ. 86779/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορί-
στηκε μετακλητός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας ο Σεραφείμ 
Λιάπης του Γεωργίου,

23. της υπ’  αρ. 12943/15-03-2023 απόφασης του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας” στον Προϊστά-

μενο Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης της Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας».

Β. 24. Το υπ’  αρ. 40210/31-12-2024 (υπό στοιχεία 
ΠΕΧΩΣ Δυτ. Μακεδονίας 86/02-01-2025) έγγραφο της 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης 
με συνημμένο φάκελο για την έγκριση των προσωρινών 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στα πλαίσια εορταστικών 
εκδηλώσεων κατά την περίοδο της Αποκριάς 2025, στην 
πόλη της Κοζάνης.

25. Το υπ’ αρ. οικ. 1475/14-01-2025 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧ Δυτ. Μακεδονίας για προσκόμιση συμπληρωμα-
τικών στοιχείων.

26. Το υπ’  αρ. 1248/06-02-2025 (υπό στοιχεία 
 ΠΕΧΩΣ Δυτ. Μακεδονίας 5805/07-02-2025) έγγραφο της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Κοζάνης με 
συμπληρωματικά στοιχεία.

27. Το από 05-02-2025 έγγραφο της «ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΩΝ 
ΓΡΑΜΜΩΝ ΚΟΖΑΝΗΣ Α.Ε.» με το οποίο εκφράζει τη σύμ-
φωνη γνώμη της.

28. Την υπ’ αρ. 433/2024 ομόφωνη απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Κοζάνης αναφορικά με την έγκριση 
προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στα πλαίσια 
εορταστικών εκδηλώσεων κατά την περίοδο της Απο-
κριάς 2025, στην πόλη της Κοζάνης.

29. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Γ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή από τα συνημμένα στο Α26) σχετικό (τεχνι-
κή έκθεση και σχέδια των περιοχών μελέτης) προκύπτει 
ότι: 

i) τα προτεινόμενα μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφο-
ρίας:

• απαιτούνται κατά τη διάρκεια των εορταστικών εκ-
δηλώσεων την περίοδο της Αποκριάς 2025.

• προτείνονται βάσει της υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/ 
613/2011 υπουργική απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών 
και οδηγιών σήμανσης εκτελούμενων έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕ-
ΕΟ)» (Β΄ 905) αφού λήφθηκαν υπόψη τα χαρακτηριστικά 
της οδού, η φύση και η χρονική διάρκεια των εργασιών 
που πρόκειται να εκτελεστούν και γενικότερα οι αρχές 
και οι κανόνες που ισχύουν για τη μελέτη και τη λειτουρ-
γία των οδών

• επιβάλλονται στο πλαίσιο των εορταστικών εκδηλώ-
σεων της Αποκριάς του Δήμου Κοζάνης για την ομαλή 
λειτουργία της κυκλοφορίας των οχημάτων και των λοι-
πόν χρηστών των επηρεαζόμενων οδών

• απαιτούνται προκειμένου να εγκριθεί σε επόμενο 
στάδιο η μελέτη εφαρμογής της εργοταξιακής σήμανσης 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων του Δήμου Κοζάνης.

ii) η κυκλοφορία των οχημάτων για το τμήμα των δη-
μοτικών οδών στο οποίο διακόπτεται η κυκλοφορία, 
εξυπηρετείται επαρκώς από τις παρακείμενες δημοτικές 
οδούς της πόλης της Κοζάνης οι οποίες μπορούν να πα-
ραλάβουν τον κυκλοφοριακό φόρτο και η καθοδήγηση 
των οδηγών στην εκάστοτε διαδρομή παράκαμψης θα 
είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7019Τεύχος B’ 842/25.02.2025

iii) διασφαλίζεται η ασφαλής κίνηση των πεζών,

iv) η πρόσβαση των οχημάτων επείγουσας ανάγκης θα είναι σε κάθε περίπτωση εφικτή,

v) η «ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΩΝ ΚΟΖΑΝΗΣ Α.Ε.» με το Α27) σχετικό έγγραφό της συναινεί με τις προτεινόμενες 

ρυθμίσεις της κυκλοφορίας, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 433/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με την 

παρ. 1 του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. αναφορικά με προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις σε δημοτικές οδούς της πόλης 

της Κοζάνης κατά τη διάρκεια των εορταστικών εκδηλώσεων κατά την περίοδο της Αποκριάς 2025 σύμφωνα με 

την μελέτη και τους συνημμένους χάρτες και συγκεκριμένα:

Α/Α Οδός
/πλάτος οδοστρώματος
/λωρίδες κυκλοφορίας 

Θέση Προτεινόμενο μέτρο Ημέρες και ώρες 
εφαρμογής των 

μέτρων

1. Οδός 3ης Σεπτεμβρίου 
μεταξύ της οδού Δαβάκη 
και της Λεωφόρου Ανδρέα 
Παπανδρέου/
μονής κατεύθυνσης με δύο 
ρεύματα κυκλοφορίας 

Φανός Πηγάδι τ΄ 
Κεραμαριό

• Διακοπή της κυκλοφορίας και πα-
ράκαμψη μέσω των οδών Δαβάκη 
και Ολυμπιάδος
• Μεταφορά της στάσης των αστι-
κών λεωφορείων στην οδό Δαβάκη 
μετά την συμβολή της με την οδό 
Δοξάτου

20-02-2025 
15:30-17:30 και

19:30-24:00

και 
02-03-2025
 20:30-24:00

2. Οδός Δαβάκη μεταξύ των 
οδών 3ης Σεπτεμβρίου και 
Ψαρών
/διπλής κατεύθυνσης με 
ένα ρεύμα κυκλοφορίας 
ανά κατεύθυνση

Απαγόρευση στάσης και στάθμευ-
σης οχημάτων στη δεξιά πλευρά 
της οδού προς 3ης Σεπτεμβρίου. 
Μετατροπή της σε οδό μονής κα-
τεύθυνσης προς την οδό Ψαρών 

3. Οδός Κ. Παλαμά μεταξύ 
των οδών Γ. Τιόλη και Γκέρ-
τσου
/μονής κατεύθυνσης με ένα 
ρεύμα κυκλοφορίας

Φανός Γιτιά

Διακοπή της κυκλοφορίας και παρά-
καμψη μέσω των οδών Αραπίτσης 
και  Γ. Τιόλη. Η κίνηση επί της οδού 
Γεροστάθη προς την Εμμ. Παππά θα 
πραγματοποιείται κανονικά.

21-02-2025 
15:00-24:00

και 
02-03-2025
20:30-24:00

4. Οδός Πλαταιών μεταξύ των 
οδών Κ. Παλαμά και Γκέρ-
τσου
/μονής κατεύθυνσης με ένα 
ρεύμα κυκλοφορίας

Διακοπή της κυκλοφορίας και παρά-
καμψη μέσω των οδών Γ. Τιόλη και 
Γκέρτσου

5. Οδός Χειμάρας μεταξύ των 
οδών Μητροπολίτου Φωτί-
ου και Τράντα
/διπλής κατεύθυνσης με 
ένα ρεύμα κυκλοφορίας 
ανά κατεύθυνση Φανός 

Μπουντανάθκα

• Διακοπή της κυκλοφορίας και πα-
ράκαμψη μέσω των οδών Μητρο-
πολίτου Φωτίου και Τράντα
• Απαγόρευση στάσης και στάθμευ-
σης οχημάτων στις δύο πλευρές τις 
οδού

22-02-2025 
15:00-24:00

και 
02-03-2025
20:30-24:00

6. Οδός Ζαλόγγου μεταξύ 
των οδών Χ. Μεγδάνη και 
Χειμάρας
/ διπλής κατεύθυνσης με 
ένα ρεύμα κυκλοφορίας 
ανά κατεύθυνση.

Διακοπή της κυκλοφορίας και παρά-
καμψη μέσω των οδών Μητροπο-
λίτου Φωτίου και Τράντα. Το ρεύμα 
από την οδό Τσούμη προς την οδό 
Μεγδάνη θα κινείται κανονικά

7. Οδός Κύπρου μεταξύ των 
οδών Μπιζανίου και στρα-
τηλατών
/ μονής κατεύθυνσης με 
ένα ρεύμα κυκλοφορίας 

Φανός Αϊ Δημήτρη

• Διακοπή της κυκλοφορίας και 
παράκαμψη μέσω των οδών Κοσμά 
Αιτωλού, Στρατηλατών και Νιούλη
• Απαγόρευση στάσης και στάθμευ-
σης οχημάτων στις δύο πλευρές τις 
οδού

24-02-2025 
15:00-24:00

και 
02-03-2025
20:30-24:00

8. Οδός Ανδρονίκου μεταξύ 
των οδών Γ. Νιούλη και 
Κύπρου
/ μονής κατεύθυνσης με 
ένα ρεύμα κυκλοφορίας

Διακοπή της κυκλοφορίας και παρά-
καμψη μέσω των οδών Στρατηλα-
τών και Νιούλη



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7020 Τεύχος B’ 842/25.02.2025

Α/Α Οδός
/πλάτος οδοστρώματος
/λωρίδες κυκλοφορίας 

Θέση Προτεινόμενο μέτρο Ημέρες και ώρες 
εφαρμογής των 

μέτρων

9. Οδός Αριστοτέλους μεταξύ 
των οδών 11ης Οκτωβρίου 
και Καμβουνίων
/ διπλής κατεύθυνσης με 
ένα ρεύμα κυκλοφορίας 
ανά κατεύθυνση

Φανός Αριστοτέλη

• Διακοπή της κυκλοφορίας και 
παράκαμψη μέσω των οδών 11ης 
Οκτωβρίου, Γκέρτσου και Εθνομαρ-
τύρων
• Απαγόρευση στάσης και στάθμευ-
σης οχημάτων στις δύο πλευρές τις 
οδού

26-02-2025 
16:00-24:00

και 
02-03-2025
20:30-24:00

10. Οδός Κορυτσάς μεταξύ 
των οδών Ζ. Γιαχνίκα και 
Ηπείρου
/ διπλής κατεύθυνσης με 
ένα ρεύμα κυκλοφορίας 
ανά κατεύθυνση

Φανός Σκρκα

• Διακοπή της κυκλοφορίας και πα-
ράκαμψη μέσω των οδών Ηπείρου, 
Γιαχνίκα, Αηλιόστρατας
• Απαγόρευση στάσης και στάθμευ-
σης οχημάτων στις δύο πλευρές τις 
οδού
• Υποχρεωτική πορεία των οχημά-
των από τις οδούς Γράμμου και Κα-
ραλιβάνου στην οδό Ηπείρου προς 
οδό Φόρη

27-02-2025 
16:00-24:00

και 
02-03-2025
20:30-24:00

11. Οδός Χαλκιδικής μεταξύ 
των οδών Σωτηρίου Ιερέως 
και Αργυροκάστρου
/ μονής κατεύθυνσης με 
ένα ρεύμα κυκλοφορίας 
ανά κατεύθυνση

Φανός Κασμιρτζή-
δες

• Διακοπή της κυκλοφορίας και πα-
ράκαμψη μέσω της οδού Αργυρο-
κάστρου και Σόλωνος
• Απαγόρευση στάσης και στάθμευ-
σης οχημάτων στις δύο πλευρές τις 
οδού

02-03-2025
 18:00-24:00

12. Οδός Κωτουνίου μεταξύ 
των οδών Σωτηρίου Ιερέως 
και Χαλκιδικής
/ διπλής κατεύθυνσης με 
ένα ρεύμα κυκλοφορίας 
ανά κατεύθυνση

• Διακοπή της κυκλοφορίας και πα-
ράκαμψη μέσω της οδού Νανοπού-
λου και Σωτηρίου Ιερέως
• Απαγόρευση στάσης και στάθμευ-
σης οχημάτων στις δύο πλευρές τις 
οδού

13. Οδός Βυζαντίου μεταξύ 
των οδών Νανοπούλου και 
Χαλκιδικής
/ διπλής κατεύθυνσης με 
ένα ρεύμα κυκλοφορίας 
ανά κατεύθυνση

• Διακοπή της κυκλοφορίας και 
παράκαμψη μέσω της οδού Νανο-
πούλου
• Απαγόρευση στάσης και στάθμευ-
σης οχημάτων στις δύο πλευρές τις 
οδού

14. Οδός Μυστρά μεταξύ των 
οδών Αργυροκάστρου και 
Χαλκιδικής
/ διπλής κατεύθυνσης με 
ένα ρεύμα κυκλοφορίας 
ανά κατεύθυνση

• Διακοπή της κυκλοφορίας και 
παράκαμψη μέσω της οδού Νανο-
πούλου
• Απαγόρευση στάσης και στάθμευ-
σης οχημάτων στις δύο πλευρές τις 
οδού

Η κυκλοφορία δεν θα διεξάγεται επίσης και σε όλες τις συμβαλλόμενες οδούς που καταλήγουν στα προαναφε-
ρόμενα τμήματα στα οποία έχει επιβληθεί διακοπή της κυκλοφορίας. 

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις παρακάτω προϋποθέσεις:
1) Η αρμόδια Υπηρεσία του Δήμου Κοζάνης θα προβεί στην έγκριση της μελέτης εφαρμογής εργοταξιακής σή-

μανσης κατά τη διάρκεια των εκδηλώσεων. 
2) α) Η υλοποίηση των ρυθμίσεων και η τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων θα γίνει σύμφωνα με την παρ. 2 

του άρθρου 10 του KOK και με ευθύνη του Δήμου Κοζάνης, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την χρονική διάρκεια 
εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα των μέτρων σε σχέση 

με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας, παρακολουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά σήματα. Επιπλέον, υποχρεού-
ται στην άμεση αναζήτηση της συνδρομής στελεχών της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής σε περίπτωση που κριθεί 
απαραίτητο για την εύρυθμη ρύθμιση της κυκλοφορίας. 

β) Σε περίπτωση που προκύψει λόγω ιδιαίτερων συνθηκών ή λόγω αδυναμίας τήρησης των ρυθμίσεων ανάγκη 
τροποποίησης των μέτρων ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας που εγκρίνονται με την παρούσα, να προβούν άμεσα 
στο αίτημα τροποποίησής της. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7021Τεύχος B’ 842/25.02.2025

γ) Να ενημερώσουν έγκαιρα το οικείο Τμήμα Τροχαίας 
για το χρόνο έναρξης και λήξης των μέτρων.

δ) Να αποκαταστήσουν αμέσως τυχόν φθορές στην 
υπάρχουσα, οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση ή οπου-
δήποτε αλλού.

ε) Να μεριμνήσουν για την πιστή τήρηση των επί μέ-
ρους χρονικών διαστημάτων εφαρμογής των μέτρων 
όπως αυτά αναφέρονται στον παραπάνω πίνακα.

στ) Να λάβουν ειδική μέριμνα ώστε οι παρόδιοι ιδιο-
κτήτες να έχουν πρόσβαση στις ιδιοκτησίες τους.

3) Να ληφθεί μέριμνα ώστε σε περίπτωση έκτακτης 
ανάγκης να εξασφαλίζεται άμεσα η πρόσβαση στις 
οδούς στις οποίες δεν επιτρέπεται η κυκλοφορία. 

4) Ο Δήμος Κοζάνης θα μεριμνήσει για την έγκαιρη 
ενημέρωση του κοινού από τα ραδιοτηλεοπτικά μέσα 
και τον Τύπο για τα προσωρινά μέτρα ρύθμισης κυκλο-
φορίας που θα ισχύουν κατά τη διάρκεια των Αποκριών. 

5) Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέ-
πει να υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με 
Αναπηρία (ΑΜΕΑ) πληρώντας τις απαιτήσεις της υπ’ αρ. 
52907/2009 (Β΄ 2621) υπουργική αποφαση που αφορά 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση των ΑΜΕΑ σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών».

6) Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

7) Η υλοποίηση των ρυθμίσεων και η τοποθέτηση των 
κατάλληλων πινακίδων θα γίνει με ευθύνη του Δήμου 
Κοζάνης, ο οποίος υποχρεούται καθ όλη την χρονική 
διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα των 
μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας, 
παρακολουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά σήματα.

8) Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να καλυφθεί ώστε να αποφεύγεται η 

σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες (ημέρα - νύχτα).

9) Μετά το πέρας των εκδηλώσεων οι προσωρινές 
ρυθμιστικές πινακίδες και άλλα μέσα σήμανσης δεν 
επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. Η αφαίρεση 
της προσωρινής σήμανσης και ασφάλισης θα πρέπει να 
εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφοριακού φόρτου, 
επαναφέροντας την πρότερα σήμανση του οδικού δι-
κτύου της περιοχής.

Η Διεύθυνση Αστυνομίας Κοζάνης καθώς και η Τρο-
χαία Κοζάνης προς τις οποίες αποστέλλεται η παρούσα 
Απόφαση, παρακαλούνται για τις δικές τους ενέργειες 
σε θέματα αρμοδιότητας τους ώστε να εξασφαλίζεται η 
ασφαλής και ομαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας με την 
συνεχή παρακολούθηση των εργασιών και παρουσία 
τροχονόμων στην περιοχή των έργων.

Η παρούσα απόφαση έχει εφαρμογή μετά την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως καθώς 
μετά και την έγκριση της μελέτης εφαρμογής εργοταξι-
ακής σήμανσης από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου 
Κοζάνης για το χρονικό διάστημα των Αποκριών από 
20-02-2025 έως 02-03-2025.

Το ΚΤΕΛ ΑΣΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΩΝ ΚΟΖΑΝΗΣ στα οποίο 
κοινοποιείται η παρούσα απόφαση παρακαλούνται για 
τις δικές τους ενέργειες.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν 
παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδει-
οδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την 
υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

Η παρούσα απόφαση δεν αποτελεί άδεια τομής ή 
εκσκαφής οδοστρώματος, η οποία χορηγείται από την 
αρμόδια για την συντήρηση της οδού Υπηρεσία και θεω-
ρείται πριν από την έναρξη των εργασιών από την Αστυ-
νομική Αρχή, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 47 
του Κ.Ο.Κ.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7022 Τεύχος B’ 842/25.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7023Τεύχος B’ 842/25.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7024 Τεύχος B’ 842/25.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7025Τεύχος B’ 842/25.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7026 Τεύχος B’ 842/25.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7027Τεύχος B’ 842/25.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7028 Τεύχος B’ 842/25.02.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7029Τεύχος B’ 842/25.02.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 20 Φεβρουαρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΖΗΣ

Ι

Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΑΟΚΠΕΑ/55666/1747 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας προσωπικού 
Δακοκτονίας έτους 2025»

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτι-

κής Ελλάδας» και την υπ’ αρ. 31449/11-04-2023 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-

λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση 

της υπ’ αρ. 248595/27-12-2016 Απόφασης Γ.Γ. Αποκ/νης 

Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 4309)» 

(Β΄ 2551).

3. Την υπ’ αρ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Πατρών μέσω της οποίας γίνεται η επι-

κύρωση των αποτελεσμάτων των Αυτοδιοικητικών Εκλο-

γών της 8ης Οκτωβρίου και των επαναληπτικών τους της 

15ης Οκτωβρίου 2023, με την οποία ανακηρύχτηκαν ο 

Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι ΠΔΕ για 

την περίοδο από 1-1-2024 έως και 31-12-2028.

4. Το από 18/12/2023 πρακτικό ορκωμοσίας Περι-

φερειακού Συμβουλίου περιφερειακής περιόδου από 

1-1- 2024 έως και 31-12-2028.

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 

(ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτι-

κής Ελλάδας περί ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη 

της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 11 του 

άρθρου 160 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) όπως έχει τροπο-

ποιηθεί και ισχύει.

6. Την υπό στοιχεία οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/5-1-2024 

απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 

«Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας» (ΑΔΑ: 98ΧΘ7Λ6-73Φ).

7. Την υπό στοιχεία οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554/ 

24-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλά-

δας «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντι-

περιφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς 

Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 657).

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-

καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-

ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 

εργασία» (Β’ 17).

9. Την υπ’ αρ. 1131/19-12-2023 απόφαση Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-

λάδας και Ιονίου «Καθορισμός ωραρίου σε 24ωρη βάση, 

καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των 

υπαλλήλων που εργάζονται στις υπηρεσίες της Περιφέ-

ρειας Δυτικής Ελλάδας».

10. Την υπ’ αρ. 4129/123/8-1-2025 απόφαση Περιφε-

ρειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Καθιέρωση υπερωριακής, 

νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 

έως 31/12/2025» (Β΄ 200).

11. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 (Α’ 297).

12. Tο άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

13. Το άρθρο 29 του ν. 3528/2007 (Α’ 26), και 6, 7 παρ. 1 

του ν. 3833/2010 (Α’ 40).

14. Το υπ’ αρ. 9644/266105/6-9-2024 έγγραφο του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Διεύ-

θυνση προστασίας Φυτικής Παραγωγής) για την έναρξη 

του προγράμματος έτους 2025.

15. Την επιτακτική ανάγκη για απασχόληση του εμπλε-

κόμενου προσωπικού στο πρόγραμμα Δακοκτονίας 2025 

σε απογευματινές ώρες, πέραν του κανονικού ωραρίου 

καθώς και για εξαιρέσιμες, Κυριακές και αργίες λόγω της 

φύσεως του προγράμματος.

16. Την υπ’ αρ. 123877/24.5.2005 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων, η οποία δημοσιεύθηκε στο Β’ 775, 

σύμφωνα με την οποία η διάρκεια της «δακικής περιό-

δου» ορίζεται από 1 Μαρτίου έως και 31 Δεκεμβρίου 

εκάστοτε χρόνου.

17. Την υπ’  αρ. 342233/13510/23-10-2024 (ΑΔΑ: 

9Ω7Γ7Λ6-Ι79) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Αγροτικής 

Ανάπτυξης «Ορισμός Προσωπικού Προγράμματος Δα-

κοκτονίας έτους 2025».

18. Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί στον προϋ-

πολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας η κά-

λυψη δαπάνης και συγκεκριμένα στους ΦΟΡΕΙΣ  - 

Κ.Α.Ε 02.01.291.0511.01.1342 υπερωριακή εργα-

σία μονίμου προσωπικού, ποσού 5.000, Α/Α 339, 

υπ’  αρ. 3861/283/8.1.2025 (ΑΔΑ: ΨΡΜΝ7Λ6-ΞΡΠ) και 

02.01.291.0512.01.1342 απογευματινές υπερωριακές 

ώρες μονίμου προσωπικού, ποσού 4.500, Α/Α 340,  

υπ’ αρ. 3866/284/8-1-2025, ΑΔΑ: 936Λ7Λ6-Ξ3Κ.

19. Tο γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Καθορίζουμε την υπερωριακή απασχόληση του προ-

σωπικού προγράμματος Δακοκτονίας 2025 από την 15η 

Μαρτίου έως και 31η Δεκεμβρίου 2025 ως ακολούθως:

Διευθυντής Δακοκτονίας:

Καθημερινές ώρες μέχρι (80) ογδόντα για το Α’ εξάμη-

νο και μέχρι (120) εκατόν είκοσι για το Β’ εξάμηνο 2025. 

Εξαιρέσιμες ώρες (64) εξήντα τέσσερις για το Α’ εξά-

μηνο και (96) ενενήντα έξι ώρες για το Β’ εξάμηνο 2025.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7030 Τεύχος B’ 842/25.02.2025

Επόπτης Δακοκτονίας:
Καθημερινές ώρες μέχρι (80) ογδόντα για το Α’ εξάμη-

νο και μέχρι (120) εκατόν είκοσι για το Β’ εξάμηνο 2025. 
Εξαιρέσιμες ώρες (64) εξήντα τέσσερις για το Α’ εξάμη-

νο και (96) ενενήντα έξι ώρες το Β’ εξάμηνο 2025.
Λογιστής Δακοκτονίας:
Καθημερινές ώρες μέχρι (80) ογδόντα για το Α’ εξάμη-

νο και μέχρι (120) εκατόν είκοσι για το Β’ εξάμηνο 2025. 
Εξαιρέσιμες ώρες (64) εξήντα τέσσερις για το Α’ εξάμη-

νο και (96) ενενήντα έξι ώρες το Β’ εξάμηνο 2025.
Γραμματέας Δακοκτονίας:
Καθημερινές ώρες μέχρι (80) ογδόντα για το Α’ εξάμη-

νο και μέχρι (80) ογδόντα για το Β’ εξάμηνο 2025. 
Η κατανομή των ωρών υπερωριακής απασχόλησης 

καθημερινών ανά υπάλληλο θα γίνει με απόφαση του 
Διευθυντή Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε. Αχαΐας, ανά-
λογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες.

Ο αριθμός των ωρών απογευματινής υπερωριακής με 
αμοιβή εργασίας δεν μπορεί να υπερβαίνει τις (20) είκοσι 

ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως καθημερινής απασχόλη-

σης και (16) δέκα έξι εξαιρέσιμες ώρες ανά υπάλληλο 

μηνιαίως όπως ορίζει ο ν. 4354/2015 άρθρο 20 παρ. 2.

Η δαπάνη που θα προκληθεί θα αντιμετωπισθεί από τις 

εγκεκριμένες πιστώσεις του έτους 2025 του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων μέσω του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών (Τμήμα Επιχορηγήσεων Τ.Α.) για το 

πρόγραμμα Δακοκτονίας, όπως έχουν αναπτυχθεί στον 

προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στον 

Φορέα 291 - Κ.Α.Ε. 0511 και 0512.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 18 Φεβρουαρίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7032 Τεύχος B’ 842/25.02.2025

*02008422502250016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


